III

LETRA PARA PORTERO QUE AYA DOLES³ GAGES

Carlos, etc. A todos nuestros oficiales et subdictos qui las, etc. Por parte de los tributadores generales de la imposición de la merindat de las Montainnas deste aynno present, nos ha seido suplicado et dado a entender, que por cobrar los tributos de los articulos de la dicha imposicion et pagar al thesorero del Rey mi Seinnor et nuestro, aquello que deven por cada mes, les conviene imviar de cada dia porteros a las tierras de Baztan et Cinco Villas. Et que non faillan porteros qui a las dichas tierras quieren yr por los gages ordenados por nos, de que segunt dizen que lis sigue grant daynno; pidiendonos por merced, que sobre esto de remedio conveniente, lis oviessemos a proveyer. Nos, entendido la dicha suplicacion, queriendo que por esta causa los pagamientos de la dicha imposición no ayan a ser retardados; certifficada que por otra vez ante dagora, el rey mi Seynnor proveyo sobre tal caso, de nuestra gracia especial et auctoritat real avemos ordenado et ordenamos por las presentes, que quoaquiere portero o porteros que por los dichos tributadores o quoaquiere deillos o por lures deputado o deputados, seran imviados de la ciubdat de Pomplona en fuera a las dichas teirras de Baztan et Cinco Villas o quoaquiere deillas, por executar las deubdas de la dicha imposicion de vidas, que ayan a prender licitament por cada execucion o emparança que faran a causa de la dicha imposicion debida a los dichos tributadores, el doble gage de lo que han acostumbrado et deven prender, segunt nuestra dicha ordenança. Et vos mandamos et a cada uno de vos, que a los dichos porteros et

³ Quiere decir *dobles*.

a cada uno deillos, dexedes et consintades entegrarse et prender al dicho double gage, et gozar et aprovecharse desta nuestra present ordenança. Car assi lo queremos et nos plaze. Et queremos que la coppia deste nuestro present mandamiento puesto en publica forma, valga tanto como las presentes.

IV

LETRA ET INSTITUCION DE MERINO⁴

^{/fol. 2v.} Karlos, etc. A todos, etc. Fazemos saber que nos, fiando de la lealdat et discrecion et dilligencia de nuestro amado .N., a aqueill avemos fecho, instituydo et establescido, fazemos, instituimos et establecemos por las presentes, merino mayor de nuestra tierra et merindat .N. Et con esto en semble, li avemos cometido et comettemos por las presentes, la goarda de nuestro castillo de .N., a las rentas, prouechos et hemolumentos et otros quoalessquiere drechos a la dicha merindat et castillo pertenescientes. Et li abemos dado et damos por las presentes, auctoridat, poder et mandamiento special, de regir et govarnar la dicha merindat et quoalessquiere cosas, que a bueno et leal merino daqueilla pertenesce fazer. Et por esto, el dicho .N. nos ha fecho jura et homenaje sobre la Cruz et los Santos Evangelios por eill manualment tocados, que bien, lealment et devidament, todo odio, amor, favor puestos atras, usara del dicho officio de merindat, la honrra, derechos et provechos nuestros et de nuestro Regno guardara, nuestro daynno esquivara et nos en avisara de todo lo que eill sabra. Et las cosas que nos li diremos en poridat, tendra fechas bien e fielment, sin las publicar ni revelar a alguno, sino fuere de nuestra licencia et mandamiento. Et que los dichos castiello et merindat goardara et defendra bien et fielment mientras fuere nuestra voluntat, et y fara residencia personal con su familia et compaynnia, o pondra por eill et en su lugar, cierta buena persona leal et suficient por la dicha goarda a su periglo; et los rendra cada que por nos o nuestro mandamiento o de nuestro heredero empues nos mandado li sera yrado (sic) o pagado so la pena del fuero. Si mandamos a nuestro amado fiel thesorero .N., qui a present es o por tiempo sera, que al dicho .N., de et pague en cada un aynno, començando al dia doy, data de las presentes, la retenencia, provechos et hemolumentos de pan et dineros a los dichos castiello et merindat pertenescientes, a los terminos usados et acostumbrados. Et a nuestros amados et fieles, etc., mandamos que todo aqueillo que lis pareztra aver seido pagado al dicho .N., a causa et por razon de la dicha retenencia o gages de los dichos castiello et merindat, reciban en compto al nuestro dicho thesorero qui a present es o por tiempo sera, et rebatan de sus receptas en cada un aynno ovient; el dicho .N., tendra la carga et officio de los dichos castieillos et merindat por testimonios de las presentes vidimus o coppia deilla reportada en

⁴ Existe copia colacionada en Comptos del nombramiento extendido por la infanta doña Leonor en 10 de abril de 1409, de cargo de merino de las Montañas a favor de Juan García de Hualde, concediéndole a la vez la guarda del castillo de Gorriti. En el formulario comienza por *Carlos*, presentando también alguna otra variante. Entre líneas y después de *pertenescientes*, dice: *talles como avia su padre*, lo que hace suponer que el original de donde se tomó el modelo para la fórmula lo extendió Carlos III y fue copiado exactamente al ser nombrado su hijo. La copia es de mayo de 1409 (Comptos, caj. 96, núm. 10).

nuestra thesoreria una vez tan solament, et de las quintancas que del dicho merino seran recibidos sobre esto, sin dificultat ni contradicho alguno. Et generalment mandamos a todos et qualesquiere⁵ nuestros oficiales et subditos, que al dicho .N. cognozcan et goarden por merino de la dicha merindat de .N., et lo obedezcan, entiendan et fagan por eill en todas las cosas al dicho officio de merindat pertenescentes. En testimonio, etc.

V

TRANSFERIMIENTO DE PRESENTACIONES A PERPETUO

Tal, etc. A todos, etc. Como los patronos, vezinos et perrochianos de la Yglesia parrochial de .N., todos concordablement a una voz de lur propio movimiento et agradable voluntat, non menazados ni fatigados, nin por otra machinación seduzidos nin circumventos, nos ayan otorgado, dado, transferido et trasladado en nos a perpetuo todas las voces et presentaciones et todo el drecho de patronage que eillos han et lis puede pertenescer en qualesquiere manera en la nominacion et presentacion de rector de la dicha yglesia, segunt que todo esto mas largament parece por una carta;^{/fol. 3r.} publica firmada de mano de tal notario, et confirmada por los vicarios generalles del obispado de Pomplona, et siellada en pendent del sieillo del oficialado de Pomplona, la quoyal de mot a mot, es en la forma et tenor que se sigue:

In Dei nomine, amen, etc. Et por vigor de la dicha donacion et transferimiento, a vos tan solament o a qui avra poder de nos perteneztra presentar perpetualment retor a la dicha retoria et yglesia parrochial de Sant Eustropy de Cuburutia, cada que aquéilla acaestra vacar, fazemos saber, que nos, pensando en nuestro coraçon que en este mundo no hay cosa tan digna nin meritoria como fazer obras plazerteras a Dios, por las quoualles su nombre sea loado et su santo servicio acrescentado; et por esto, nos, por honor et servicio de Dios et de toda la Cort Celestial, especialment por honor et reverencia de la bienaventurada Virgin (sic) Seynora Santa Maria, por tal que eilla deve ser advogada et medianera enta nuestro Salvador, Jesuchristo, por nos et nuestros antecessores et successores, en manera que por su santa merce et piedat, a nos et a eillos quiera perdonar nuestras faltas et dar la Yglesia celestial. Et mentre fuere en esta vida mortal, endrescar nos et a nuestros negocios et de nuestros successores, movida de devocion, de nuestro propio movimiento et cierta ciencia, en la mejor et mas segura forma et manera que lo podemos fazer, por la especial devocion que nos avemos en el monasterio de Seynora Santa Maria de Yrancu, et en el abat et convento daqueill, por tal que merescamos ser parcenera en lures sacrificios et oraciones, a los dichos abat et convento del dicho monasterio de Yrancu, qui a present son et adelant seran, a perpetuo avemos otorgado et dado, otorgamos et damos por las presentes et transfferimos et translatamos perpetualment en eillos, todo el dicho patronage, nominacion, presentacion et drecho de presentar rector a la dicha yglesia parrochial de San Estropi (sic) del dicho lugar de Cuburrutia, que nos avemos et aver devemos en razon de la dicha donación et transferimiento, o otrament et qualesquiere

⁵ Entre líneas, *et qualesquiere*.

manera. Et despoderantes, desdagora, por estas presentes, a nos et a nuestros subcessores, apoderamos a los dichos abbat et convento de Yrancu qui a present son o seran en adellant a perpetuo, del dicho patronage et drecho de presentar rector a la dicha yglesia a nos pertenescient a la dicha yglesia^{5 bis}. Et prometemos por las presentes, en palavra de Reyna, que nos, de nuestra parte, observaremos, tendremos et concordaremos et faremos observar, tener et complir a nuestros herederos et subcessores inviolablement, a perpetuo, esta present donacion et transferimento. Et mandamos a todos los oficiales et subditos del rey mi seynnor et nuestros, que en quoanto en eillos fuere assi, la conserven, tengan et cumplan et fagan observar, tener et complir a siempre et a jamas, sin venir en contra en tiempo alguno en alguna manera. Et por tal que esto sea estable et firme a perpetuo, nos avemos puesto nuestro nombre en nuestro sieillo en pendent en las presentes. Data, etc.

VI

OTRO TRANSFERIMIENTO EN MEIOR FORMA

Karlos, etc. A todos, etc. Como los patrones, perrochianos et vezinos de la iglesia de San Martin de .N. logar, todos concordablement, sin variacion alguna, de lur propio movimiento et agradable voluntat, por si et por lures herederos et descendientes deillos, ante dagora oviesen transferido en nos et en nuestros herederos a perpetuo, todo el jus patronado et drecho de presentar rector o rectores, et quoaquiere otro drecho que eillos et cada uno deillos han a las dichas^{fol. 3v.} iglesias et a cada una deillas, segunt que todo esto por las cartas publicas de donación, a vos por los dichos patronos fechas sobre esto mas largament puede parescer, fazemos saber que nos, oviendo memoria de los buenos et agradables servicios et plazeres que nuestro bien amado tal nos ha fecho, faze de cada día, et esperando que nos fara en adelant, queriendo li goaldonar et premiar de seynnalado dono et gracia; de nuestra scierta sciencia, movimiento propio et special gracia, auctoritat et poderío real, al dicho .N. avemos dado et transfferido, damos et transfferimos en eill et en sus herederos legitimos descendientes deill, a perpetuo, por estas presentes, en la meyor et mas firme manera, et forma que donacion puede ser fecha, dicha ni interpretada en favor del dicho .N. et de sus dichos herederos legitimos, todo el juspatronado et drecho de presentar de rector o rectores a las dichas iglesias parrochiales de tal et de tal, et de cada una deillas que a nos pertenesce, a causa de las dichas donaciones et transferimentos, o otrament en quoaquiere manera para el dicho .N. en su tiempo, et sus dichos herederos en el suyo, cada que las rectorias o curas de las dichas iglesias et cada una deillas acaestran vaquar, de lur poder et drecho del dicho juspatronado a eillos adquirido por vigor desta nuestra present donación, sin otro poder ni auctoritat de nos ni de otro alguno, puedan et ayan a presentar retor o retores et curas daqueillas eglesias, cada que acaestran vaquar a perpetuo, a quien quisiere et por bien toviere et cuantas veces li ploguiere, como unico patrono daqueillos, et segunt los dichos vecinos de los dichos loguares han hecho ataque^{5 tris}, et nos, por vigor de las di-

^{5 bis} Repetido, a la dicha iglesia.

^{5 tris} Repite indebidamente aqui.

chas donaciones, lo podríamos facer ante desta present donacion. Et en ultra, nos, como rey et como seynnor et en quoaquier otra manera en quanto en nos es, avemos dado et damos por las presentes al dicho .N. et sus herederos, expresa licencia, poder et auctoritat, et franco et libre consentimiento, de facer donación perpetua del dicho juspatronado de las dichas iglesias a quien quisiere et por bien tenere. Et si menester ficiere, por facer venir perpetualment aqueillas al Obispado de Pomplona o a quoaquiere orden o religion que li ploquiere. Et suplicamos a nuestro muy Santo Padre et Papa, con la mayor instancia et afeccion que podemos, et requerimos et rogamos al obispo de Pomplona, qui a present eso por tiempo sera, que si al dicho .N. o sus herederos, por devoción o otramant, en quoaquiera manera quisieren transferir el dicho juspatronado de las dichas iglesias o alguna deillas, en el dicho obispado de Pomplona o en quoaquiera dignidat de la iglesia de Pomplona, o en quoaquiera otra orden o religion que aqueilla o aqueillas iglesias quieren unir et anetxar perpetualment a aquellos obispado, dignidades o religiones en que el dicho juspatronado sera transferido. Si mandamos a los dichos vecinos de .N. et a cada uno deillos et a todos nuestros oficiales et subditos qui a present son o por tiempo seran, que al dicho .N. et a sus dichos herederos, dexen, sufran et consientan gozar et aprovechar perpetualment desta nuestra present donacion, sin venir contra; et sin li fazer ni consentir ser fecho estorvo ni empachamiento alguno en tiempo alguno en alguna manera, toda vez la dicha donación avemos fecho et fazemos por las presentes al dicho .I., con tal pacto et condicion: que si del dicho .I. devenia sin dexar fijo o fijos legitimos, masclos o fembras, o si faillia la linea legitima descendient del dicho .I., cada que quoaquiere de los dichos dos casos acaesciese, el dicho juspatronado et drecho de presentar rector a la dicha iglesia, o los bienes que avrian adquirido en cambio daqueill, tornen et descendan en nos et nuestro herederos Reyes de Navarra, que seran empues nos. En testimonio desto, nos avemos fecho siellar las presentes en pendient de nuestro sieillo. Datum, etc.

VII

MODUS SCRIBENDI^{/fol. 3bis r.}

Au Pape: Tres Saint Pere et mon tres redoubte Seigneur, votre humble et devot filz le roy de Navarre.

A tres reverens peres en Dieu, tres chers et specials amis⁶:

A tres reverens peres en Dieu et mes tres chers et specials amis le Sant College des cardinaux du Saint Siege de Rome⁷.